SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                          ESTADO DA PARAÍBA                                                           DE 18 DE AGOSTO DE 2023

ATOS DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA  MUNICIPAL DE ALCANTIL

GABINETE DO PREFEITO

LEI PAULO GUSTAVO

ATA DA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA

LEI PAULO GUSTAVO NO MUNICIPIO DE ALCANTIL – PARAÍBA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL - PB, através da Comissão de

Coordenação, Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº

0085/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 14 de julho de 2023, de acordo com

as disposições contidas nos Editais Nº 001/2023, 002/2023 e 003/2023, em conformidade com a

Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio

de 2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o  a Homologação

dos Resultados com redistribuição de vagas e retribuição de valores conforme o Edital 001/2023

, Artigo 11 e inciso 11.14 que diz: Não havendo número suficiente de vencedores no

quantitativo previsto em qualquer uma das categorias, seja por critérios técnicos ou por

demanda de inscrições, a sobra dos recursos poderá ser remanejada para outra(s) categoria(s)

deste edital, aumentando o seu número de vagas ou até mesmo recalculando os valores para

possíveis acréscimo, conforme o caso.

Justificativas:

Edital 001/2023 - Nesse edital foi disponibilizado 21 (vinte e uma) vagas para Vídeo

Biografias de Artistas totalizando o Valor de R$ 16.800,00, no entendo foram inscritos apenas

09 (nove) proponentes totalizando o valor de R$ 7.200,00. Ficando um saldo de R$ 9.600,00

nessa categoria esse valor foi remanejado para contemplar mais um curta metragem e assim

em vez de dois curtas serão 03 (três curtas metragens no valor de R$ 9.350,00 cada, no valor

total R$ 28.050,00. Restando ainda o valor de R$ 250,00 de saldo que foi remanejado para

complementação do valor da categoria de vídeo biografia de grupo que passar a ter o valor de

R$ 1.755,39.

DE 18 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 01

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                          ESTADO DA PARAÍBA                                                           DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Edital 002/2023 – Nesse oferecemos 03 (três vagas para Bandas de Forró, mas apenas 02

proponentes realizaram inscrições sobrando um saldo de R$ 2.500,00, já na categoria de

literatura de cordel não houve inscrições sobrando um saldo de R$ 1.600,00, ficando um saldo

total de R$ 4.100,00 que foi remanejado para a categoria de mostra/festivais de arte e cultura

que passou a ter o valor de R$ 11.137,14

Alcantil, 14 de agosto de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

MARIA JUÇARA SILVA

JONAS AURELIANO DO CARMO FIGUEIROA

GUSTAVO RAMOS LEAL

ALICIA CAROLINE DOS SANTOSQUEIROZ

DE 18 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 02

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                          ESTADO DA PARAÍBA                                                           DE 18 DE AGOSTO DE 2023

LEI PAULO GUSTAVO

EDITAL Nº 001/2023 – DE AUDIOVISUAL

RESULTADO FINAL - HOMOLOGAÇÃO

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA CATEGORIA VALOR R$

01 Aristia Nathali

Pereira da Silva

075.578.264-00 Fotografia de

Alcantil - PB

Vídeo

Biografia

800,00

02 Taina Silva

Bezerra de Souza

109.728.714-97 Fotografia Vídeo

Biografia

800,00

03 Claudileide Maria

da Silva

101.643.874-55 A arte de Tecer Vídeo

Biografia

800,00

04 Maria Mayka da

Silva Costa

135.349.064-54 Forró/Música Vídeo

Biografia

800,00

05 Valéria Barbosa

de Menezes

043.432.874-08 Bonecas de

Crochê

Vídeo

Biografia

800,00

06 Jaine Rosalva de

Barros

700.168.944-05 Forró/Música Vídeo

Biografia

800,00

07 Edson Nelson da

Silva

707.061.194-36 Brinquedos

Manuais

Vídeo

Biografia

800,00

08 Ivanildo Faustino

da Silva

055.192.954-50 Dida da

Sofrência

Vídeo

Biografia

800,00

09 Elias Santiago da

Silva

148.043.314-41 Saxofone Vídeo

Biografia

800,00

10 Arles Janderly

Alves Barbosa

015.775.694-74 Associação

Navegantes

Capoeiras

Vídeo

Trajetória de

Grupos

1.755,39

11 Vanesa Rafaela da

Silva

064.867.244-12 A arte a Serviço

da Vida

Curta

Metragem

9.350,00

12 Irlane Rafaela da

Silva

065.099.474-47 Igrejas e

Fazendas

Curta

Metragem

9.350,00

13 Samuel

Melquisedeque

do Nascimento

Genuino

114.916.684-31 Alcantil, Nossa

Gente, Nossa

História.

Curta

Metragem

9.350,00

VALOR TOTAL DO EDITAL R$ 37.005,39

(Trinta e sete mil, cinco reais e trinta e nove centavos)

DE 18 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 03

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                          ESTADO DA PARAÍBA                                                           DE 18 DE AGOSTO DE 2023

LEI PAULO GUSTAVO

EDITAL Nº 002/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL

RESULTADO FINAL - HOMOLOGAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO

VALOR TOTAL DO EDITAL R$ 20.137,14

(Vinte mil, cento e trinta e sete reais e quatorze centavos)

DE 18 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 04

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA  CATEGORIA VALOR R$

01 Weliton Pereira

da Silva

063.451.324-97 Banda Musical

Farra de Patrão

Bandas de

Forró

2.500,00

02 José Ailton de

Oliveira França

700.170.494-66 Banda Musical

Molekes da Farra

Bandas de

Forró

2.500,00

03 Maria Cecilia

Silva Macêdo

131.387.964-94 Quadrilha Junina

Serra Bonita

Quadrilha

Junina

1.500,00

04 Adriel

Jonderson Alves

Barbosa

700.168.554-26 Quadrilha junina

Mandacaru

Quadrilha

Junina

1.500,00

05 Carla Jaqueline

da Trindade

43.703.390/0001-79 Mostra de Dança Mostra/Festival

de Arte e

Cultura

11.137,14

06 Hellen Oliveira

Souza

180.394.254-17 Criando Mundos

– Da Imaginação

ao Papel

Literatura 1.000,00

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                          ESTADO DA PARAÍBA                                                           DE 18 DE AGOSTO DE 2023

LEI PAULO GUSTAVO

EDITAL Nº 003/2023 – CHAMAMENTO PUBLICO

INSTRUTORES NO AUDIOVISUAL

RESULTADO FINAL - HOMOLOGAÇÃO

VALOR TOTAL DO EDITAL R$ 4.246,75

(Quatro mil, duzentos e quarenta e seis reais e setenta e cinco centavos)

Alcantil, 14 de agosto de 2023.

CICERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB

DE 18 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 05

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA  CATEGORIA VALOR R$

01 Yago Paolo Costa

Aguiar

34.441.043/0001-24 Captação e

Edição de

Imagens

Instrutores de

Audiovisual

4.246,75

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                          ESTADO DA PARAÍBA                                                           DE 18 DE AGOSTO DE 2023

            Dê-se ciência;

Publica-se;

Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 18 de agosto de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB

DE 18 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 06

SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE ALCANTIL

GABINETE DO PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB.

ENDEREÇO

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79.